
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3367/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s.83, de 
02/10/2019, e demais despachos no Processo 2019/287756,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para atestar e receber o 
material constante da Nota de Empenho nº 2019NE08090, no Processo 
2019/287756, em favor da Empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA ME.
TITULAR:
Anete Maria Rosa da Costa, matrícula 3268381/1;
SUPLENTE:
Tayenne Brito Conde, matrícula 5920358/3.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 482304

PORTARIA Nº 3418/2019 – DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE
Art. 1º. REVOGAR A PORTARIA Nº 1982/2019 – DG/CGP, que nomeou 
os servidores abaixo relacionados, para atuarem como pregoeiros neste 
DETRAN/PA, no período de 04/10/2019 a 03/10/2020.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
Marcelo Lima Guedes
PREGOEIROS:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
MEMBROS DE APOIO:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Belém/PA, 04 de outubro de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 482000

PORTARIA Nº 3419/2019 – DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
pregoeiros neste DETRAN/PA, no período de 04/106//2019 a 03/09/2020.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
Marcelo Lima Guedes
PREGOEIROS:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Arlei Costa Goncalves
Giovanna Amaral Dias
MEMBROS DE APOIO:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Arlei Costa Goncalves
Giovanna Amaral Dias
Art. 2º - Delegar competência aos pregoeiros para assinar e divulgar os 
editais de pregão, na forma dos dispositivos do art. 40 da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º - Designar que os pregoeiros que não tiverem presidindo a licitação, 
façam parte da equipe de apoio.
Art. 4º - Determinar que a equipe de apoio, de acordo com a necessidade 
da licitação, subsidie os trabalhos dos pregoeiros.
Art. 5º - Os pregoeiros deverão convidar servidores especializados para 
assessorá-los nos certames de caráter especifi co.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de outubro de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 482007

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2019.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços 
002/2019 relativa ao Pregão Presencial Nº 003/2019, Processo Licitatório 
Nº 004/2019 – Consórcio Aliança Pela Saúde.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA, pes-
soa Jurídica inscrita no CNPJ 07.590.934/0001-70.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de locação de veículos 
automotores.

VALOR DO CONTRATO: Valor mensal estimado de R$ 71.374,68 (Setenta 
e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), 
totalizando o valor global de R$ 856.496,16 (Oitocentos e cinquenta e seis 
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos) previsto 
para o período de 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 02/10/2019 Término: 01/10/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, Função: 06 – Segurança Pública ;Subfunção: 122 
– Administração Geral;Programa: 1297 – Manutenção da Gestão ;Proje-
to/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;Plano 
Interno: 4200008338C ;Elemento de Despesa: 3.33.90.33.03 ;Fonte de 
Recursos: 0261006355 - Recursos Próprios ;0261006355 - Recursos Pró-
prios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA
Republicado por incorreção no D.O.E nº 34000 de 03/10/2019.

Protocolo: 482275
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 011/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDA-
DE URBANA DE BELÉM – SEMOB, CNPJ n.º 63.803.1000/0001-76.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 05 (cinco) bens móveis tipo motocicleta de placas OFR-8483, 
marca/modelo 003503 – HONDA/XRE 300, ano de fabricação 2012, ano 
do modelo 2012, RENAVAM 533740533, Chassi 9C2ND0910CR408318, 
cor BRANCA; OFR-8193, marca/modelo 003503 – HONDA/XRE 300, ano 
de fabricação 2012, ano do modelo 2012, RENAVAM 533722969, Chassi 
9C2ND0910CR408164, cor BRANCA; OFR-8313, marca/modelo 003503 – 
HONDA/XRE 300, ano de fabricação 2012, ano do modelo 2012, RENA-
VAM 533784670, Chassi 9C2ND0910CR408554, cor BRANCA; OTU-4302, 
marca/modelo 003503 – HONDA/XRE 300, ano de fabricação 2012, ano 
do modelo 2012, RENAVAM 533417856, Chassi 9C2ND0910CR408167, cor 
BRANCA; OTU-8022. marca/modelo 003503 – HONDA/XRE 300, ano de fa-
bricação 2012, ano do modelo 2012, RENAVAM 533810906, Chassi 9C2ND-
0910CR408273, cor BRANCA, todos de propriedade do CEDENTE, em favor 
da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado na SEMOB, tendo como fi nalidade, 
a realização de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
VIGÊNCIA: Início: 07/10/2019 Término: 06/10/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 481973
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1010/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 01 de outubro de 2019.

DESIGNAR o servidor VALDIR MARQUES PINTO, matrícula funcional 
nº5725283, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de San-
tarém, a contar de 14 de agosto de 2019, na vaga de CLEBER CAMPOS 
CORREA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482099
PORTARIA N° 1053/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 03 de outubro de 2019.
DESIGNAR o servidor ALAN VICTOR SANTOS LIMA, matrícula funcional 
nº5909910, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anas-
tácio da Neves, no período de 01/08 a 30/08/19, em substituição ao titular 
PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula funcional nº57210538, 
que esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482107


